
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

Edital nº 055/2024 – PROEG                                                     
  Boa Vista, 24 de julho de 2024.

A Pró-Reitora de Ensino e Graduação da Universidade Federal de Roraima, nomeada pela

portaria nº 115/2024-GR, de 05 de março de 2024.  no uso de suas atribuições, RESOLVE:

1. Retificar os itens 4, 6.4.2, 7.1 e 11.1 do Edital 014/2024 - PROEG, de 13 de março de 2024,

conforme abaixo:

Onde se lê:

4. CRONOGRAMA 

Ações Datas

Divulgação do Edital 13 de março de 2024

Interposição de recursos contra o Edital 13 e 14 de março 2024

Respostas de recursos contra o Edital 15 de março de 2024

Seleção de monitores bolsistas e voluntários

Semestre letivo 2024.1 Semestre 2024.2

Envio  do  ANEXO  III  –  DOS
TRABALHOS  DA  COMISSÃO  pelos
cursos 

Até o dia 21/03/2024 Até o dia 09/08/2024

Homologação  das  Comissões  pela
PROEG

22/03/2024 09/08/2024

Seleção de monitores pelos cursos 22/03/2024 a 05/04/2024 09/08/2024 a 23/08/2024

Envio do resultado do processo seletivo à
PROEG

Até o dia 05/04/2024 Até dia 23/08/2024

Homologação dos resultados pela PROEG 08 de abril de 2024 26 de agosto de 2024

Período de atividades do Programa 08/04/2024 a 05/07/2024 01/08/2024 a 06/12/2024¹

27/08/2024 a 06/12/2024²

01/08/2024 a 06/12/2024¹ – Período de Atividade dos monitores aprovados na seleção 2024.1.
27/08/2024 a 06/12/2024² – Período de atividades dos monitores aprovados na seleção 2024.2.

Seleção de monitores de Acessibilidade

Semestre letivo 2024.1 Semestre 2024.2

Disponibilização  do  formulário  de Até o dia 22/03/2024 Até o dia 09/08/2024

1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

inscrição  para  o  monitor  de
Acessibilidade.

Seleção de monitores de acessibilidade 22/03/2024 a 05/04/2024 09/08/2024 a 23/08/2024

Envio do resultado do processo seletivo à
PROEG

Até o dia 05/04/2024 Até dia 23/08/2024

Homologação dos resultados pela PROEG 08 de abril de 2024 26 de agosto de 2024

Período de atividades do Programa 08/04/2024 a 05/07/2024 01/08/2024 a 06/12/2024¹

27/08/2024 a 06/12/2024²

01/08/2024 a 06/12/2024¹ – Período de Atividade dos monitores aprovados na seleção 2024.1.
27/08/2024 a 06/12/2024² – Período de atividades dos monitores aprovados na seleção 2024.2.

Leia-se:

4. CRONOGRAMA

Ações Datas

Divulgação do Edital 13 de março de 2024

Interposição de recursos contra o Edital 13 e 14 de março 2024

Respostas de recursos contra o Edital 15 de março de 2024

Seleção de monitores bolsistas e voluntários

Semestre letivo 2024.1 Semestre 2024.2

Envio  do  ANEXO  III  –  DOS
TRABALHOS  DA  COMISSÃO  pelos
cursos 

Até o dia 21/03/2024 Até 28/10/2024

Homologação  das  Comissões  pela
PROEG

22/03/2024 28/10/2024

Seleção de monitores pelos cursos 22/03/2024 a 05/04/2024 28/10/2024 a 08/11/2024

Envio do resultado do processo seletivo à
PROEG

Até o dia 05/04/2024 Até o dia 08/11/2024

Homologação dos resultados pela PROEG 08 de abril de 2024 11/11/2024

Período de atividades do Programa 08/04/2024 a 05/07/2024 21/10/2024 a 22/03/2025¹

11/11/2024 a 22/03/2025²

Prorrogação das atividades 29/07 a 30/09/2024* ----------

29/07 a 30/09/2024* - Período de prorrogação das atividades do Programa de Monitoria 2024.1 pós greve
21/10/2024 a 22/03/2025¹ – Período de Atividade dos monitores aprovados na seleção 2024.1.
11/11/2024 a 22/03/2025² – Período de atividades dos monitores aprovados na seleção 2024.2.

Seleção de monitores de Acessibilidade

2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

Semestre letivo 2024.1 Semestre 2024.2

Disponibilização  do  formulário  de
inscrição  para  o  monitor  de
Acessibilidade.

Até o dia 22/03/2024 Até 28/10/2024

Seleção de monitores de acessibilidade 22/03/2024 a 05/04/2024 28/10/2024 a 08/11/2024

Envio do resultado do processo seletivo à
PROEG

Até o dia 05/04/2024 Até o dia 08/11/2024

Homologação dos resultados pela PROEG 08 de abril de 2024 11/11/2024

Período de atividades do Programa 08/04/2024 a 05/07/2024 21/10/2024 a 22/03/2025¹

11/11/2024 a 22/03/2025²

Prorrogação das atividades 29/07 a 30/09/2024 ----------

29/07 a 30/09/2024* - Período de prorrogação das atividades do Programa de Monitoria 2024.1 pós greve
21/10/2024 a 22/03/2025¹ – Período de Atividade dos monitores aprovados na seleção 2024.1.
11/11/2024 a 22/03/2025² – Período de atividades dos monitores aprovados na seleção 2024.2.

Onde se lê:

6.4.2.  As  seleções  devem  ocorrer  nos  períodos  previstos  no  cronograma: de  22/03/2024  a

05/04/2024 para o semestre 2024.1 e de 09/08/2024 a 23/08/2024 para o semestre 2024.2, se for o

caso do item 6.4.1.

Leia-se:

6.4.2.  As  seleções  devem  ocorrer  nos  períodos  previstos  no  cronograma: de  22/03/2024  a

05/04/2024 para o semestre 2024.1 e de 28/10/2024 a 08/11/2024 para o semestre 2024.2, se for o

caso do item 6.4.1.

Onde se lê:

7.1. Será realizado pela Divisão de Acessibilidade (DAC),  SEM/Cap/UFRR e CCTAEagro nos

prazos  previstos  no  Cronograma,  de  22/03/2024  a  05/04/2024 para  o  semestre  2024.1,  e  de

09/08/2024 a 23/08/2024 para o semestre 2024.2, se for o caso de substituição de monitores.

Leia-se:

7.1. Será realizado pela Divisão de Acessibilidade (DAC),  SEM/Cap/UFRR e CCTAEagro nos

prazos  previstos  no  Cronograma,  de  22/03/2024  a  05/04/2024 para  o  semestre  2024.1,  e  de

28/10/2024 a 08/11/2024 para o semestre 2024.2, se for o caso de substituição de monitores.

3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

Onde se lê:

11.1. Os Monitores bolsistas e voluntários, deverão encaminhar suas respectivas frequências de

acordo  com  o  ANEXO  VI  –  FICHA  DE  FREQUÊNCIA  MENSAL  para  o  e-mail:

ufrrmonitoria@gmail.com,  com  cópia  para  o  e-mail  do  professor  orientador,  conforme

cronograma abaixo:

SEMESTRE 2024.1
Período de referência Dia da entrega Dias de atividade

08/04/2024 a 17/04/2024 17/04/2024 10 dias
18/04/2024 a 17/05/2024 17/05/2024 30 dias
18/05/2024 a 16/06/2024 17/06/2024 30 dias
17/06/2024 a 05/07/2024 05/07/2024 20 dias

SEMESTRE 2024.2
Período de referência Dia da entrega Dias de atividade

01/08/2024 a 17/08/2024 17/08/2024 17 dias
18/08/2024 a 16/09/2024 18/09/2024 30 dias
17/09/2024 a 16/10/2024 17/10/2024 30 dias
17/10/2024 a 15/11/2024 18/11/2024 30 dias
16/11/2024 a 06/12/2024 06/12/2024 21 dias

SEMESTRE 2024.2 
(para os monitores aprovados no processo 2024.2)

Período de referência Dia da entrega Dias de atividade

27/08/204 a 16/09/2024 18/09/2024 21 dias 
17/09/2024 a 16/10/2024 17/10/2024 30 dias
17/10/2024 a 15/11/2024 18/11/2024 30 dias
16/11/2024 a 06/12/2024 06/12/2024 21 dias

Leia-se:

11.1. Os Monitores bolsistas e voluntários, deverão encaminhar suas respectivas frequências de

acordo com o ANEXO VI – FICHA DE FREQUÊNCIA MENSAL para o e-mail: ufrrmonitori-

a@gmail.com, com cópia para o e-mail do professor orientador, conforme cronograma abaixo:

SEMESTRE 2024.1
Período de referência Dia da entrega Dias de atividade

08/04/2024 a 17/04/2024 17/04/2024 10 dias
18/04/2024 a 17/05/2024 17/05/2024 30 dias
18/05/2024 a 16/06/2024 17/06/2024 30 dias
17/06/2024 a 05/07/2024 05/07/2024 20 dias

Prorrogação das atividades 2024.1 pós-greve
29/07/2024 a 16/08/2024 16/08/2024 19 dias
17/08/2024 a 15/09/2024 15/09/2024 30 dias
16/09/2024 a 30/09/2024 30/09/2024 15 dias

SEMESTRE 2024.2

4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

Período de referência Dia da entrega Dias de atividade

21/10/2024 a 19/11/2024 19/11/2024 30 dias
20/11/2024 a 19/12/2024 19/12/2024 30 dias
22/01/2025 a 20/02/2025 20/02/2025 30 dias
21/02/2025 a 22/03/2025 22/03/2025 30 dias

SEMESTRE 2024.2 
(para os monitores aprovados no processo 2024.2)

Período de referência Dia da entrega Dias de atividade
11/11/2024 a 19/11/2024 19/11/2024 9 dias
20/11/2024 a 19/12/2024 19/12/2024 30 dias
22/01/2025 a 20/02/2025 20/02/2025 30 dias
21/02/2025 a 22/03/2025 22/03/2025 30 dias

Leuda Evangelista de Oliveira

Pró-reitora de Ensino e Graduação

5


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
	PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO


